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ВВЕДЕНИЕ

На сегодняшний день разработка Воркутского месторождения ведется в

донной части, что сопровождается сложными горно-геологическими и горнотех-

ническими условиями, высокой метанообильностью пластов, проблемами с под-

держанием горных выработок и средней глубиной разработки 900 м. Проблема

больших потерь в целиках (до 22%) и ограниченные размеры выемочных столбов

(в среднем 1000 м.) значительно влияют на себестоимость добычи сырья, что

свою очередь сказывается на конкурентоспособности предприятия. Шахты «Се-

верная», «Воркутинская», «Комсомольская» и «Заполярная» отнесены к сверхка-

тегорным по относительной метанообильности. Все пласты склонны к горным

ударам и внезапным выбросам. По состоянию на 2018 год компания АО «Ворку-

тауголь» произвела ряд объединений своих предприятий. Шахтные поля шахт

«Воркутинская» и «Заполярная» объединены общей вентиляционной и транс-

портной сетью, что привело к образовании единой шахты «Заполярная-2». Шахта

Северная находится на консервации после аварии в феврале 2016 года. Южный

блок шахты «Северная» планируется доработать шахтной «Комсомольской». По

предварительной оценке компании АО «Воркутауголь» оставшихся запасов ме-

сторождения хватит на 15 лет работы при существующих темпах добычи и подго-

товки новых выемочных столбов.

Актуальность проблемы: При отработке свит пластов Воркутского место-

рождения в качестве регионального способа предотвращения горных ударов на

продуктивных пластах «Мощный» и «Тройной» применяется защитная подработ-

ка по пластам «Пятый» и «Четвертый», которая также способствует повышению

эффективности управления газовыделением на выемочных участках. Необходи-

мость сосредоточения горных работ в пределах подработанных зон привела к то-

му, что, несмотря на применение бесцеликовых схем подготовки выемочных

участков и схем с охраной выемочных штреков податливыми целиками, коэффи-

циент извлечения запасов в донной части мульды не превышает 0,75. Кроме того,

несмотря на общепризнанную эффективность защитной подработки, в период

2011-2018 г. На шахтах АО «Воркутауголь» произошли 3 аварии с массовой гибе-
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лью людей на выемочных участках подрабатываемых пластов «Мощный» (шахта

«Северная» в 2011 и 2016 г.) и «Тройной» (шахта «Воркутинская» в 2013 г.), что

подтверждает актуальность исследований влияния первоочередной выемки за-

щитных пластов на безопасность и эффективность горных работ на выемочных

участках пластов в подработанных зонах и зонах ПГД.

Несмотря на то, что в качестве регионального метода предотвращения гор-

ных ударов и внезапных выбросов на шахтах АО «Воркутауголь» принята защит-

ная подработка пласта «Тройной» пластом «Четвертый», отработать полностью

все шахтное поле без оставления целиков и формирования зон повышенного гор-

ного давления (ПГД) на подрабатываемом пласте практически невозможно. При-

меняемые технологические схемы способствуют оставлению огромного количе-

ства целиков со стороны монтажной и демонтажной камер на выемочных участ-

ках, которые в свою очередь создают протяженные зоны ПГД. Донная часть Вор-

кутского месторождения характеризуется ограниченными размерами выемочных

столбов, поэтому вопрос максимального увеличения полноты извлечения являет-

ся актуальным. Увеличить полноту извлечения по пластам «Тройной» и «Четвер-

тый» возможно лишь при применении новых технологических схем, предусмат-

ривающих расширение подработанного пространства. На рисунке 1 представлена

раскройка северо-западного блока шахты «Заполярная-2». Красным цветом пока-

заны целики на границах выемочных участков.

Рисунок 1 – Северо-западный блок шахты «Воркутинская» пласт «Тройной»

Применяемые в настоящее время рекомендации по построению защитных

зон и зон повышенного горного давления (ПГД), рекомендации по расчету шагов
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обрушения основной и непосредственной кровли показывают значительную по-

грешность расчетных и фактических данных. Действующие инструкции были

разработаны 20-30 лет назад, когда состояние горной промышленности СССР

имело иной характер: более благоприятные горно-геологические условия, низкие

нагрузки на очистные забои, низкая скорость подвигания очистного забоя. На

верхних горизонтах (глубина 500-600 м.) первоочередная отработка защитных

пластов «Четвертый» и «Пятый» способствовала благоприятной газовой и геоди-

намической обстановке при отработке продуктивных пластов. При подходе к

донной части месторождения эффективность защитной подработки значительно

снизилась. Об этом говорят данные системы аэрогазового контроля, увеличенная

относительная метанообильность пластов и ограничение нагрузки на очистной

забой по газовому фактору (очистные механизированные комплексы работают на

50 % от общего потенциала). Расчетные зоны разгрузки массива и зоны ПГД не

соответствуют фактическим, об этом говорят аварии на шахтах АО «Воркутау-

голь». С увеличением глубины разработки дифференциация данных зон претер-

певает значительные изменения. Шаги обрушения основной и непосредственной

кровли отличаются от расчетных в 1,5-2 раза. Всё вышеуказанное говорит об

острой необходимости корректировок действующих нормативов и инструкций,

адаптации их под современные глубины ведения горных работ и интенсивность

производства.

Эффективность и безопасность ведения горных работ в сложных горно-

геологических условиях, в условиях высокой газообильности выемочных участ-

ков, в условиях высокой интенсивности отработки лав могут быть обеспечены за

счет использования новых технологий, адаптируемых под современные технико-

экономические показатели шахты. Определяющим в этом отношении является

выбор технологических схем, обеспечивающих безопасность, максимальную пол-

ноту извлечения и эффективность отработки сближенных пластов Воркутского

месторождения.

7

Решению проблем безопасной отработки сближенных угольных пластов по-

священы работы А.Т. Айруни, Я.А. Бич, В.П. Зубова, О.И. Казанина,

О.В. Ковалева, Г.И. Коршунова, К.С. Коликова, А.К. Логинова, В.В. Мельника,

И.М. Петухова, Л.А. Пучкова, А.А. Ренева, В.В. Смирнякова, С.В. Сластунова,

А.Н. Шабарова, Ю.В. Шувалова и многих других ученых.

Вместе с тем, имеющиеся на сегодняшний день результаты исследований,

отраслевые нормативные документы, регламентирующие решение вопросов

управления газовыделением и управления состоянием массива, а также проекти-

рования технологических схем интенсивной отработки выемочных участков

сближенных пластов в сложных по газовому и геодинамическому факторам, не

позволяют в ряде случаев обеспечить эффективность горных работ и высокий ко-

эффициент извлечения запасов в условиях Воркутского месторождения.

Цель работы: Повышение эффективности отработки сближенных пластов

Воркутского месторождения с увеличением полноты извлечения запасов.

Идея работы: Повышение эффективности отработки сближенных пластов

Воркутского месторождения с увеличением полноты извлечения запасов дости-

гается при реализации комплекса технических решений по расширению подрабо-

танных зон, а также обосновании параметров технологических схем отработки

пологих газоносных угольных пластов на основе моделирования газодинамиче-

ских процессов на выемочном участке в подработанных зонах и зонах ПГД с ис-

пользованием современного программного обеспечения.

Задачи исследований:

1. Анализ зарубежного опыта отработки сближенных пластов.

2. Натурные исследования влияния параметров технологических схем на

геомеханические и газодинамические процессы на выемочных участках в зонах

взаимного влияния пластов.

3. Экспериментально-аналитические исследования влияния параметров тех-

нологических схем на геомеханические и газодинамические процессы на выемоч-

ных участках в зонах взаимного влияния пластов.
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4. Разработка комплекса рекомендаций по расширению подработанной зо-

ны и повышению эффективности отработки сближенных пластов Воркутского

месторождения.

5. Экономическая оценка разработанных рекомендаций.

Методы исследований: Для решения поставленных задач использован

комплексный метод, включающий обобщение и анализ теории и практики отра-

ботки сближенных газоносных угольных пластов; натурные исследования про-

цессов ведения горных работ по сближенным пластам; экспериментально-

аналитические исследования геомеханических и газодинамических процессов на

выемочных участках; компьютерная обработка данных.

Научная новизна:

 Установлена зависимость коэффициента извлечения угля от параметров

технологических схем отработки краевых целиков на границах выемочных стол-

бов.

 Установлена зависимость затрат на доработку целиков у границ выемоч-

ных участков от длины лавы и угла между направлением подвигания лавы и гра-

ницей выемочного столба.

Основные защищаемые положения:

 При отработке продуктивных пластов Воркутского месторождения в

подработанных зонах длинными очистными забоями выдавливание метановоз-

душной смеси с концентрацией метана, превышающей предельно допустимую в

периоды обрушения основной кровли, возможно лишь при первом обрушении.

 Увеличение коэффициента извлечения запасов донной части Воркутской


[…]


камеры

Возможный объ-

ём

доизвлечения,

тыс. тонн

(мин. и макс.

значения)

Возможная до-

полнительная

выручка, млрд.

руб.

(мин. и макс. зна-

чения)

Возможная до-

полнительная

прибыль, млрд.

руб.

(мин. и макс.

значения)

Пласт «Трой-

ной»

Пласт «Четвер-

тый»

Пласт «Трой-

ной»

Пласт «Четвер-

тый»

№1 Поворот ОМК Поворот ОМК Поворот ОМК Поворот ОМК

164-558

1.061 - 3.636
0.403 – 1,381

№2 Поворот ОМК Поворот ОМК

Действующая

технологическая

схема

Действующая

технологическая

схема

82-279

0.535 - 1.818
0,203 – 0,690

№3

Действующая

технологическая

схема

Действующая

технологическая

схема

Поворот ОМК Поворот ОМК

82-279

0.535 - 1.818
0,203 – 0,690

№4

Действующая

технологическая

схема

Поворот ОМК

Действующая

технологическая

схема

Поворот ОМК

64-208

0.416 - 1.352
0,158 – 0,513

№5

Действующая

технологическая

схема

Действующая

технологическая

схема

Действующая

технологическая

схема

Поворот ОМК

32-104

0.208 - 0.676
0,079 – 0,256

№6

Действующая

технологическая

схема

Поворот ОМК

Действующая

технологическая

схема

Действующая

технологическая

схема

32-104

0.208 - 0.676
0,079 – 0,256

9
9
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Объём доизвлечения и дополнительная прибыль находятся в диапазонных

значениях, так как размеры целиков по каждому участку определяются индивиду-

ально в зависимости от угла поворота, длины лавы и мощности рабочего пласта.

Были рассмотрены случаи при минимальных и максимальных параметрах, кото-

рые возможны на сегодняшний день при применении предлагаемой технологии.

На рисунке 4.11 и 4.13 представлены зависимости необходимых дополни-

тельных затрат от горно-геологических и горнотехнических факторов. Затраты на

проходку и скважинную разгрузку увеличиваются по мере роста угла поворота

ОМК. Стоимость проходки дополнительной выработки по пласту «Четвертый»

выше на 20 % на счет присечки пород кровли и почвы.

Рисунок 4.10 - Зависимость дополнительной получаемой прибыли при различных углах поворота меха-

низированного комплекса по пласту "Четвертый"
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Рисунок 4.11 - График зависимости необходимых затрат при различных углах поворота очистного меха-

низированного комплекса

Рисунок 4.12 - График зависимости дополнительной получаемой прибыли при различных углах поворо-

та механизированного комплекса по пласту "Тройной"
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Рисунок 4.13 - График зависимости необходимых затрат при различных углах поворота очистного меха-

низированного комплекса

4.3 Выводы по четвертой главе

В результате сравнения вариантов доработки целиков на границах выемоч-

ных участков были выявлены существенные преимущества технологической схе-

мы с поворотом механизированного комплекса. Обоснованы параметры, при ко-

торых данную технологическую схему возможно эффективно и безопасно ис-

пользовать. Показаны принципиальные схемы ведения горных работ при отработ-

ке целиков на границах выемочных столбов, рассчитаны параметры скважинной

разгрузки, схемы поворота механизированного комплекса и нагрузки в зоне пово-

рота. Приведен расчет экономического эффекта от применения предлагаемой тех-

нологической схемы.
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ОСНОВНЫЕ ВЫВОДЫ И РЕЗУЛЬТАТЫ

Диссертация является научно-квалификационной работой, в которой на ос-

нове комплекса натурных и экспериментально-аналитических исследований вли-

яния параметров технологических схем отработки свит пологих газоносных

угольных пластов на геомеханические и газодинамические процессы на выемоч-

ных участках Воркутского месторождения решена актуальная задача обоснования

параметров технологических схем, позволяющих существенно увеличить коэф-

фициент извлечения угля особо ценных коксующихся марок при отработке запа-

сов донной части Воркутского месторождения.

Основные научные и практические результаты, выводы и рекоменда-

ции заключаются в следующем:

1. Объем и скорость выталкивания метановоздушной смеси из выработан-

ного пространства способны превысить ПДК в очистном забое и примыкающих

выработках, только при первоначальном обрушении. В режиме установившегося

движения посадка основной кровли не влияет на газовую обстановку на выемоч-

ном участке.

2. Необходимо учитывать факт зависания основной кровли в подработан-

ных зонах в период отхода от монтажной камеры. Внести в паспорт отработки

выемочных столбов по пласту «Тройной» активные способы управления кровлей,

не дожидаясь естественной посадки, если расчетный шаг обрушения не соответ-

ствует фактическим данным.

3. Для эффективного управления кровлей и исключения возможностей ее

зависания, необходимо делать тщательный горно-геологический прогноз по всей

длине выемочного столба. Учет изменчивости литологии позволит прогнозиро-

вать шаги обрушения по мере движения очистного забоя.

4. Действующие технологические схемы предусматривают оставление це-

ликов на границах выемочных участков, что влечет за собой создание протяжен-

ных зон ПГД и высоких потерь (до 22 % по блоку). В денежном эквиваленте дан-

ные потери эквивалентны сотням миллионов рублей.
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5. Разработаны технологические схемы доработки целиков на границах вы-

емочных участков, способствующие расширению подработанной зоны и сниже-

нию протяженности зон ПГД.

6. Наиболее эффективной является технологическая схема с поворотом ме-

ханизированного комплекса на границах выемочных участков. Коэффициент до-

извлечения целика составляет 0,79 - 0,9. Коэффициент извлечения по участку со-

ставит до 0.85 - 0.9.

7. Экономический эффект в виде дополнительной прибыли от внедрения

предложенных технологических схем составляет от 0,079 – 1,38 млрд. рублей с

одного выемочного столба в зависимости от горно-геологических условий и раз-

меров целиков.
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