## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Ярошенко Валерия Валерьевича на тему:
«Обоснование параметров технологических схем отработки пологих газоносных угольных пластов в подработанных зонах», представленной на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности 25.00.22 – Геотехнология (подземная, открытая и строительная)

Тема работы направлена на обоснование параметров технологических схем эффективной и безопасной отработки газоносных угольных пластов в подработанных зонах, что является актуальным для условий Воркутского месторождения углей коксующихся марок. Приближение горных работ по сближенным пластам к донной части месторождения требует особого внимания к формированию и геометризации защищенных зон и зон повышенного горного давления, порядку ведения работ в этих зонах.

На основе анализа мирового опыта и проведенных собственных исследований автором предложены технологические схемы доработки целиков на границах выемочных участков без изменения раскройки шахтных полей и принципиальной схемы проветривания выемочных участков. Обоснована возможность увеличения коэффициента извлечения углей особо ценных марок с 0.75 до 0.9.

Автором установлены зависимости коэффициента доизвлечения угля от горно-геологических условий и параметров предлагаемой технологической схемы, а также зависимость затрат на безопасное доизвлечение запасов на границах выемочных участков от размеров доизвлекаемых целиков. К достоинствам работы можно отнести широкую апробацию результатов исследований на научных форумах высокого уровня.

В качестве замечания по автореферату можно отметить, что автором не рассмотрено поведение кровли в зонах поворота механизированного комплекса.

Приведенное замечание не отрицает положительной оценки работы в целом. Представленная к защите диссертация является законченной научно-квалификационной работой, выполненной на актуальную тему, имеет научную и практическую значимость. Работа отвечает требованиям «Положения о присуждении ученых степеней федерального государственного бюджетного

№444-10
от 14.11.2015

образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Горного университета от 26.06.2019 № 839адм, а ее автор, Ярошенко Валерий Валерьевич, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.22 – Геотехнология (подземная, открытая и строительная)

**Заместитель технического директора
АО «Воркутауголь», канд. техн. наук**

**Алексей Валентинович
Борисов**

169908, Республика Коми, г. Воркута, ул. Ленина, 62
р.т. +7(82151)7-53-23; E-mail: [borisov@severstal.com](mailto:borisov@severstal.com)